
 DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022     Pagina 1 di 4 

DISPOSIZIONE N.  /DG 
IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, è stato istituito l’Istituto Superiore per 
la protezione e la ricerca ambientale (ISPRA); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 
giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di insediamento 
del Commissario e dei Sub Commissari l’Agenzia per la 
Protezione dell’Ambiente e per i Servizi Tecnici (APAT), 
l’Istituto Nazionale per la Fauna selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica applicata al 
mare (ICRAM) sono soppressi; 

PRESO ATTO del decreto n. 123 del 21/05/2010 del Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare 
“Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell’APAT, dell’INFS e dell’ICRAM in un unico istituto, 
denominato Istituto Superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale (ISPRA), a norma dell’articolo 28, comma 3, del 
decreto-legge 25/06/2008 n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 06/08/2008, n. 133” pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 

VISTO il DPCM del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano 
Laporta è stato confermato Presidente dell’Istituto Superiore 
per la protezione e la ricerca ambientale; 

VISTA la Delibera n.11/CA del 19 aprile 2022 con la quale il Consiglio 
di Amministrazione ha conferito l’incarico di Direttore 
Generale alla Dott.ssa Maria Siclari; 

CONSIDERATO che l’insediamento del Direttore Generale è avvenuto in data 
10 maggio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 32/CA del 
27/02/2023 con la quale è stato approvato il programma 
biennale degli acquisti di bene e servizi per gli anni 2023-2024 
ed il programma triennale dei lavori pubblici dell’Istituto per 
gli anni 2023-2024-2025; 

1261



 DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022     Pagina 2 di 4 

CONSIDERATO che le modifiche ai programmi triennali di lavori e biennali 
degli acquisti di forniture e servizi nel corso dell’anno sono 
consentite ai sensi degli artt. 5, comma 9 e  7 comma 8 
dell’Allegato I5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
“Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”;  

CONSIDERATO che la Deliberazione n. 32/CA del 27/02/2023 autorizza il 
Direttore Generale a disporre modifiche o nuove acquisizioni 
di beni, servizi e lavori, nel rispetto della normativa vigente; 

PRESO ATTO della necessità di apportare alla programmazione di beni e 
servizi 2023-2024 le modifiche avanzate dai CRA C02, C04, 
C05 e C08; 

CONSIDERATO che le modifiche richieste sono ricomprese nelle fattispecie 
per le quali è consentita la modifica della programmazione 
degli acquisti di beni e servizi ed in particolare: 

A) art. 7 comma 8, lettera e) per “La modifica del quadro
economico dei lavori già contemplati nell’elenco….”:

CRA C04 – PROGETTO PNRR – MER  
-  Appalto integrato di lavori per la realizzazione di substrati 

per gli interventi di ripristino letti ad ostriche in Mar 
Adriatico; 

- Appalto integrato di lavori per il ripristino di habitat a 
Fanerogame e/o di habitat coralligeno e/o habitat a 
Cystoseira; 

- Forniture di un sistema di analisi delle microplastiche 
nelle acque;  

- CRA C05 - Servizi di gestione connessi all'informatica;  
- CRA C02 - “Analizzatore a banda stretta di campo 

elettromagnetico emesso da segnali 5G 38434000-6 - 
Analizzatori 3210 J0090016-PCEM.  

B) art 7 comma 8, lettera b) per “l'aggiunta di uno o più
acquisti in conseguenza di atti amministrativi adottati a
livello statale o regionale:

CRA C04 – PROGETTO PNRR – MER  
- Fornitura, gestione e controllo di stadi giovanili di ostrica 

piatta Ostrea edulis da destinare agli interventi di 
ripristino letti ad ostriche in Mar Adriatico mediante 
tecniche di allevamento; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022     Pagina 3 di 4 

- Servizio per la valutazione della variabilità genetica e la 
riposta di stress dell'ostrica piatta Ostrea edulis per 
interventi di ripopolamento; 

- Fornitura, allestimento, formazione, manutenzione e 
assistenza alla gestione di un’unità mobile di ricerca 
oceanografica (UMRO) per il monitoraggio dello stato del 
mare del campo di correnti superficiali e della batimetria 
mediante radar in banda X; 

- Fornitura di apparecchiature per l’ampliamento e 
l’ammodernamento della rete ondametrica costiera e dei 
connessi servizi di installazione, manutenzione ed 
assistenza alla gestione della rete; 

- Servizio di potenziamento, manutenzione e gestione della 
rete mareografica della laguna di Venezia e dell’Alto 
Adriatico; 

- Servizi di sviluppo di software personalizzati di modelli 
numerici biogeochimici OGS; 

- Servizi di sviluppo di software personalizzati di modelli 
numerici morfo dinamici Padova; 

- Servizio per la realizzazione di un sistema modellistico per 
la previsione di eventi di inquinamento a breve termine 
“short term” in aree di acquacoltura e turistico-
ricreazionali; 

- Servizio di modellistica teorico-numerica ad altissima 
risoluzione per l’idrodinamica costiera; 

- Servizio di attività sperimentale in laboratorio per lo 
studio di flussi costieri in presenza di onde e correnti; 

- Fornitura di strumentazione per il monitoraggio 
ambientale in acquacoltura; 

- Gestione armatoriale n.1 Unità Navale Oceanografica 
Maggiore da ricerca; 

- Servizio di disegno della strategia digitale, del piano 
strategico ICT e dei servizi digitali per l’acquisizione dei 
dati di monitoraggio e l’implementazione di strumenti  

- modellistici derivanti dalla infrastruttura del progetto 
PNRR MER; 

- Servizio di sviluppo della piattaforma informativa per la 
elaborazione e diffusione dei dati di monitoraggio 
derivanti dall’attuazione del progetto PNRR; 



 DG - Modello PG.AGP-BIL.02.01 Rev. 6 del 10/05/2022     Pagina 4 di 4 

- Fornitura di una infrastruttura Datacenter per 
l'archiviazione dei dati prodotti dalle piattaforme 
sensoristiche e modellistiche del progetto PNRR MER; 

- Fornitura di apparecchiature per l’ampliamento e 
l’ammodernamento della rete di videomonitoraggio 
costiero ed apparecchiature complementari; 

- Fornitura di apparecchiature per l’ampliamento e 
l’ammodernamento della rete GNSS colocalizzata alla rete 
mareografica nazionale. 

C) art 7 comma 8, lettera c) per “per la sopravvenuta
disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio
…….”.
CRA C08

- Acquisto di materiali di consumo per i laboratori Ispra. 
VERIFICATA da parte della Struttura di riferimento di cui all'art. 3, comma 

13 dell’Allegato I5 del sopra citato Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, la congruità delle richieste ai sensi delle 
norme vigenti; 

VISTA la disposizione n. 1181/DG del 19 giugno 2023 con la quale si 
autorizzava la prima modifica alla suddetta programmazione; 

DISPONE 

Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati: 

- di approvare le modifiche alla programmazione di beni e servizi 2023-2024 di cui alla 
presente Disposizione; 

- di dare mandato al Dipartimento AGP, quale Struttura di riferimento di cui all'art. 3, 
comma 13 dell’Allegato I5 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, di procedere 
all’attuazione di quanto previsto nella presente Disposizione e all’aggiornamento 
della programmazione come riportato nell’Allegato n. 1. 

Roma, 20 settembre 2023 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Maria Siclari 



















Firmato digitalmente da
FRANCESCO PIRRONE
CN = PIRRONE FRANCESCO
C = IT

2023 1261


	Disposizione 2 ^ modifica programmazione di beni e servizi 23_24
	da rivedere prima della firma Disposizione 1261 DG - Programmazione biennale acquisti 2023-2024- seconda modifica

		2023-09-20T12:18:06+0000
	Maria Siclari




